
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 120 (1983)

Heft: 120

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1982

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 02.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauische Geschichtsliteratur 1982

Zusammengestellt von Gosswe/Yer und Wa//er Scftm/c/

Das Literaturverzeichnis ist in vier Abteilungen aufgeteilt:
I. Ortschaften
II. Personengeschichte: a) Die Verstorbenen des Jahres

b) Personen und Familien
III. Sachgebiete
IV. Verfasserverzeichnis

Literaturangaben, die sowohl eine Ortschaft als auch ein Sachgebiet betreffen, wurden unter der
betroffenen Ortschaft eingereiht, mit einem Rückweis unter dem Sachgebiet.

Die selbständigen Publikationen finden sich zu Beginn ihrer bibliographischen Gruppe unter
demselben Ordnungswort (Verfasser oder erstes Substantiv des Titels) wie im Katalog der Kantons-
bibliothek. Die Zeitschriften- und Zeitungsartikel folgen in chronologischer Reihenfolge, wobei die
Titel oft vereinfacht wurden. Die Verfasser, sofern nicht weggelassen, wurden bei diesen unselbstän-
digen Publikationen den Titeln nachgestellt.

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Diessenhofen
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte, Kreuzlingen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft, Frauenfeld
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
RHT Regionalzeitung Flinterthurgau/Wil, Eschlikon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung/Der Oberthurgauer, Arbon
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThAnz Thurgauer Anzeiger, Sulgen
ThtAnz Thurtal Anzeiger, Müllheim
ThaZ Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
ThB Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVZ Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

159



I. Ortschaften

Aadorf
75 Jahre Samariterverein, RHT 19.11. 1

Griesser AG feierte lOOjähriges Bestehen, ThZ 27. IV., RHT 6./7.V. 2

Bahnhofumbau und Brückenneubau: zur Bahn- und Bahnhofsgeschichte von A. Von
Hans Baumann, RHT 2I.V.; von Albert Knoepfli u.a., ThZ 2I.V. 3

50 Jahre Bernerverein A. und Umgebung (Feier in Wängi, RHT 23. VI. 4

Alterswilen
Sanierung der Bommer Weiher beendet, ThVF 3. IX. 5

Almau
A. gestern und heute. Erinnerungen, ThVf 6. IV. 6

Neue Telefonzentrale: Geschichte und Entwicklung des Telefons in A., ThVf 7. IX. 7

Amriswil
Blättern in den Chroniken der Amriswiler Schreibmappe, SBZ 16./19./23.I., 14./

17. VII. 8

Konzentrationsprozess bei der Hess AG: Schliessung der Nähbetriebe in Arbon und
Sierre, AA, SBZ 23. IV. 9

Das Rätsel um den Dorfbrunnen beim «Ochsen» gelöst. Von Peter Rüegg, AA 29. IV. 10

50 Jahre Kynologischer Verein, AA 13.V. 11

Einweihung der Schulanlage Hemmerswil. Von Elisabeth Häberlin und Werner
Schweizer, SBZ 19./24.V. 12

Verein der Freunde des KSA (Kindergärtnerinnenseminar) gegründet, ThT 7. VI. 13

90 Jahre «Zigarren Sulzberger», AA 22. VI. 14

50 Jahre Cornelia AG, AA 20. VIII., SBZ 26. VIII. 15

Jubiläumsfeier: 75 Jahre Wirteverein A. und Umgebung, AA, SBZ 27. X. (siehe auch

1983) 16

25 Jahre AWA (Amriswiler Weihnachtsausstellung). Erinnerungen von Robert Boss-

hardt, SBZ 13. XI. 17

Larese Dino 282

Arbon
75 Jahre Fussballclub A., 1905-1980. Streifzug durch eine wechselvolle Vereinsge-

schichte, Red.: Robert Holzer, mit Abb., 96 S., Arbon (1980) 18

Neuer Verein: Gründung des Volleyball-Clubs A., SBZ 14.1. 19

Jenny Bau AG übernimmt Bauunternehmung Martin Fischer in Freidorf-Roggwil, SBZ
16.1. 20

Umstrukturierungsmassnahmen bei Saurer: Kooperation mit Daimler-Benz und Oerli-
kon-Bührle, NZZ 3.III.; SBZ 3./6./20./31.III., 21./24.IV., 13.V., 12.VIII., 2./
22.XII.; ThAZ 3./10./29.III., 13.V., 12.VIII., 22.XII.; ThT 3./4.III.; ThZ 3.III. 21

Bühler-Regina AG feiert ihr 75jähriges Bestehen, SBZ, ThAZ 17. III. 22

Bäckerei und Konditorei Löhrer (seit 35 Jahren) geschlossen, SBZ 23. III. 23

1. Freizeitausstellung A., SBZ 22. IV. 24

Das Reformhaus Kölbener wird geschlossen: Ein Kapitel Ladengeschichte zu Ende, SBZ
23. IV. 25

50 Jahre Jodelclub «Echo vom Bodensee», SBZ 14. V., 11./14. VI. 26

Trägerverein «Rondelle» (Jugendbegegnungsstätte) gegründet, ThAZ 8.VI. 27

Erweiterung der Blusenfabrik D. Antonioiii AG in A. abgeschlossen, SBZ 26. VI. 28

Restauration von zwei Altstadtliegenschaften. Von Hans-Peter Mathis, ThT 6. VII.; SBZ

160



l.X. 29

Predigt von Pfarrer J. G. Birnstiel zum Abschied von den alten Arboner Glocken, 1895,
SBZ 22.VII. 30

Albert Graf-Bourquin: Bedeutende Ära von Kunstausstellungen im Schloss A., SBZ
10. VIII. 31

Apotheke Dr. B. + L. Kreyenbühl - Um- und Ausbau, SBZ 27. VIII. 32

70 Jahre «Thurgauer Arbeiterzeitung». Jubiläumsausgabe mit Beiträgen von Liselotte
und Hans Kaspar Schiesser, Ernst Rodel u.a., ThAZ 19.XI. 33

30 Jahre Tischtennis-Club A. - eine bewegte Vergangenheit, SBZ 11. XII. 34

Amriswil 9

Mayr Johann Heinrich 283

Balterswil
Der Damenturnverein beging sein 25-Jahr-Jubiläum, RHT 2.XI. 35

Berg
Verein «Ars Montana» gegründet, ThT 23.1. 36

25 Jahre OSKA B. und Umgebung, ThT 18. V. 37

80 Jahre Musikgesellschaft B.: Zum Jubiläum ein neues Banner, ThT 2./5.VII. 38

Berlingen
Fertigstellung der Kanalisation, ThZ 6.1. 39
Das neue Krankenheim «Seefeld», BU 25.VI. 40

Bichelsee
Feierliche Einweihung der renovierten Orgel in der katholischen Kirche, ThVz 13. V. 41

Die Gemeinde kauft die Liegenschaft «Landhaus», ThVz 19. V. 42
Traber Johann E. 294

Birwinken
75 Jahre Schützengesellschaft B.-Mattwil. Von Jean Huber, ThAnz 21. IV. 43

Bischofszell
Knoepfli Albert, Die Alpen im Bilde und Kartenbild. Ausstellung im Museum B., mit

Abb., 4°, 127 S., Bischofszell 1982 44
Professor Dr. hc. Albert Knoepfli wird Ehrenbürger, BZ 3. II. 45
50 Jahre CHB-Sektion B. (Christlicher Holz- und Bauarbeiterverband), BZ 5. III. 46
100 Jahre Landwirtschaftlicher Verein, BZ 9. III. 47
B. - Oberthurgauer Landstädtchen und Bezirkshauptort. Von Stefan Müller, BZ 12. VI. 48

Restauration der Gerberhäuser 2 und 4, BZ 15./26.VI. 49

Erweiterungsbau der Kantonalbank eingeweiht, BZ, SBZ 16. IX. 50
125 Jahre Generalagentur der Schweizerischen Mobiliar, BZ 21. IX. 51

Rüeger Armin 291

Bottighofen
Gründungsprotokoll des Gewerbevereins B., Lengwil und Oberhofen, ThVf 2. XI. 52

Bürglen
Neue Minigolfanlage in leerstehender Fabrikhalle, SBZ 28. VII., ThT 4.X. 53
75 Jahre Elektrizitätswerk B. AG. Von Hans Ulrich Böhi und Pius Küng, ThT 20. VIII. 54
Sauter-Falbriard Max 290

161



Diessenhofen
D. ist seit 800 Jahren eine Stadt. Von Peter Forster, BSH 1/1982, S. 26-29 55

Geschichte der alten Turnhalle D„ ARh 5. II. 56

Neues Feuerwehrdepot in D., ARh 24. VIII., 3. IX. 57
75 Jahre Pontoniere D. Von Hermann Rogg, ARh 15.X. 58

Donzhausen
Etter Paul, D. - unser Heimatdorf. Eine Dorfchronik, mit Abb., 208 S., Weinfelden 1982

(siehe auch SBZ 23. VIII., ThT 14./23. VIII.) 59

Weinfelden 254
Sauter-Falbriard Max 290

Dussnang
Das Kneipp-Kurhaus in D. Von Markus Gmünder, «d Region» Dezember 82, S. 24-29 60

Umfangreiche Sanierung beendet: Kurhaus machte bewegte 90 Jahre durch. Von Sr.

Benedikta Schumacher u.a., ThZ 26.VIII., RHT 27./31.VIII. 61

100 Jahre Frauenverein D. - von damals bis heute, RHT 24./30. IX. 62

Bäckerei Holenstein (seit 27 Jahren) wechselt Besitzer, RHT 19. X. 63

Egnach
Der «Sternen» im neuen Gewände, SBZ 2I.V. 64
E. - die grösste Landgemeinde im Thurgau. Von Walter Koch und Pius F. Hug, AA 1. IX. 65

25 Jahre Dorfvereinigung E„ SBZ 30.X.; Ausstellung SBZ 25.X. 66

Neukirch-E. 166

Emmishofen
Die Intrige des Barons Rüphn gegen einen polnischen Freiheitskämpfer. Von Otto

Egloff, ThVf 18.11. 67

Gelungene Restaurierung der St.-Stefan-Kirche E. Rückblick auf die Geschichte der
Pfarrei E. Beiträge von Jürg Ganz u.a. ThVf 17.IX.; von Hans-Peter Mathis, ThVf
19.1. 68

Engwang
E. verliert Lehrstelle und Schulbetrieb: Eine Dorfschule, die Geschichte schrieb, ThZ

30. IV. 69

Eppishausen
Schloss E.: Erinnerung an Freiherr von Lassberg. Von Ferdinand Bolt, ThT 26. VI. 70

Erlen
Nostalgie in E.: Rundstreckenrennen und Dorfleben vor rund 40 Jahren. Von Max Her-

zog, ThVz 3. IV. 71

Ermatingen
Abbruch von Schloss Hard in E., ThVf 16.111.; von Ferdinand Bolt, BU 19.XI. 72

Der Rebbau in der Gemeinde E. Von Gustav Schmid, ThVf l.IV. 73

Zwei alte Riegelhäuser strahlen in neuem Glanz, ThVf 29. V. 74

Herzog August 272

Eschenz
Schützengesellschaft feiert nachträglich lOOjähriges Bestehen, ThZ 2.II., BU 5.X. 75

162



Eschlikon
Einweihung des Böcklihauses (mit Ortsmuseum und Gemeindebibliothek), RHT 20./

21. IX., ThVz 20. IX.

Ettenhausen
Jubiläumskonzert (75 Jahre) des Männerchors, RHT 28. IX.

Fischingen
F.: Vergangenheit und Gegenwart. Von Regula G. Bolliger, «d Region» Nr. 1, S. 16-22
Klosterdorf im Brennpunkt der Öffentlichkeit (Fernsehsendung über F.). ThZ 15./27.1.,

ThVz 28.1.

Bildungshaus in barocken Klosterräumen eröffnet, ThVz 13./24.V., ThT 15./24. V.,
RHT 19./26.V., 18. VI.

Frauenfeld
Alters- und Pflegeheim der Stadt F. Mit Abb., Faltprospekt, Frauenfeld 1982 (siehe auch

ThZ 6./22.1., ThVz 1. VII.; 101)
Frauenfelder Kreuzplatz-Zeitung. Quartierzeitung, hg. von der IG Bleiche-Kreuzplatz-

Ergaten, 4°, Frauenfeld 1982 ff.
Heimatkunde F. Arbeitsblätter für die Mittelstufenschüler, Unterlagen für die Lehrer,

von Peter Rutishauseru.a.,mit Abb. u. Karten, 4°, 91 Bl., vervielf., Frauenfeld 1977

75 Jahre Arbeiter-Touring-Bund (ATB) F. Mit Abb., 20 S., Frauenfeld 1982 (siehe auch
ThZ 6. IX.)

Evangelische Kirchgemeinde F. Botschaft zur Krediterteilung für den Ersatz der Orgel,
mit Abb., 4 S., Frauenfeld 1982

Stadtplan F. Mit Unterkunftsverzeichnis, Hg: Verkehrsverein F., Faltprospekt, Frauen-
feld 1982

100. Sendung des Spitalradios, ThZ 9./15.1., ThVz 27.1.; aus einer Arbeit über freiwillige
externe Spitalhelfer. Von Andrea Schlepfer und Renate Benz, ThVz 20. VII.

Geschichte der Konstablergesellschaft. Von Paul F. Portmann, ThZ 16.1.

Post-Provisorium (bis 1986) im Bürstel, ThZ 10./24.II.
100 Jahre Stadtmusik F., ThZ 16.111., 25./28.VI., ThVz 22./28.VI.
Skulptur «Holdertor» von Dieter Paffrath der Stadt übergeben, ThZ 19. III.
Energieberatungsstelle in F. ist die erste ihrer Art im Kanton, ThZ 13. IV.
Einweihung der «Pfadihäuser», ThVz 17. V.
Gaswerk F. - 75 Jahre ein Gemeindebetrieb, ThZ 22. V.
70 Jahre «Naturfreunde». Von Walter Spielmann, RHT 7.VI.
Festhütte Rüegerholz wurde saniert und umgebaut. Von Werner Raths und Hugo Hart-

mann, ThZ ll.VI.
Einzug der Volksbank in das renovierte Gebäude an der Zürcherstrasse, ThVz 30. VI.
Beiträge zur Wehrschau und zum Frauen-Friedenslager in F., ThZ 3./10./14./18. VIII.,

ThT 7. VIII.; Berichte von der Wehrschau, ThZ 21./23.VIII., ThVz 23. VIII. (siehe
auch 268)

Quartierverein Erzenholz-Horgenbach-Osterhalden weiht Vereinslokal ein, ThZ 16./
26. VIII.

Der Waffenplatz und seine Bewirtschaftung während des Ersten Weltkrieges. Von Albert
Wiesmann, ThZ 10. IX.

Die Einweihung des Alters- und Pflegeheims ist ein Markstein in der Geschichte von F.
Von Alois Hager u.a., ThZ 10./11.IX.

Renovation des «Consumhofs»: Ehemaliges Verwaltungsgebäude ist heute ein Freizeit-
center, ThZ 23. IX.

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90
91

92
93
94
95

96
97

98

99

100

101

102

163



Ein halbes Jahrhundert Lady-Lederwarenfabrik F., ThZ 24. IX.
Neue Armbrust-Schiessanlage («Schindgarten») erstellt, ThVz 25. IX. (siehe auch 1981)
Vor etwas mehr als 150 Jahren wurden in F. die beiden konfessionellen Schulen vereinigt.

Von Jean Huber, ThZ 12.X.
Brunner Ursula 268

Kessler Walter 276
Koch Hans 278

Patocchi Aldo 284
Verkehr 378

Friltschen
Der Gemischte Chor feierte sein 75jähriges Bestehen, ThVz 11.XII.

Glarisegg
War Goethe im Schlösschen G.? Von Ferdinand Bolt, ThVf 14. IV.

Gündelhart
Hoffmann Christian, Engeler-Bürgi Erika, Baumgartner Hans, 1100 Jahre G. Mit Abb.,

4°, 179 S., Gündelhart-Hörhausen 1982 (siehe auch ThZ 19./21.VI.)
1100 Jahre G.-Hörhausen (882-1982). Red.: Markus Germann, mit Abb., 4°, 12 S„

Frauenfeld 1982

Güttingen
Porträt: Nägeli Metallwarenfabrik AG in G., ThZ 26.III.

Guntershausen (bei Aadorf)
Fenster-Gloor, Metallbau: Zum 20-Jahr-Jubiläum eine neue Werkhalle, RHT 15.1.

G. hat neue Anlagen für Kindergarten, Zivilschutz und öffentliche Anlässe. Von Alfons
Kressbach, Werner Luder u.a., RHT 4./10. VI.

G. - ein Name für zwei Thurgauer Ortschaften: Entwicklung oder Stillstand fördern?
Von Albert Ullmann, ThZ 22. VII.

Guntershausen (bei Birwinken)
G. - ein Name für zwei Thurgauer Ortschaften: Das andere G. Von Albert Ullmann, ThZ

22. VII.

Hatswil
Mehrzweckgebäude (mit Zivilschutzräumen) für die Firma Stutz AG vollendet, AA 26./

29.X.

Hefenhofen
Die Mühle in Moos: Die Renovation des 600jährigen Baus ist vollendet, SBZ 7. VII.

Herdern
Raiffeisenkasse H. hat im Neubau Einzug gehalten, ThZ 27. VIII.

Herrenhof
100 Jahre Milchlieferungsgesellschaft H., SBZ, ThVf 21. IX. (siehe auch 1983)

Hinterthurgau (Region)
Die Eigenständigkeit im Tannzapfenland bleibt. Von Paul F.Walser, RHT 14.IV.

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

164



Hörnli
Historisches vom H. Von Fritz Kauth, ThT 21. IV. 120

Horn
(Bienz Hans), H.: Gesichter eines Bodenseedorfes. 7 Ansichten, hg. von der «Horner

Bibliothek», 7 Bl„ (Horn) 1981

(Manzardo Silvio [Text], Bienz Hans [Bilder]), H. Das wohnliche Dorf am Bodensee,
12 S„ Horn 1973

Hosenruck
25 Jahre Bäckerei Niffeler, ThAnz 7.V.

Härtlingen
Neue Abwasserreinigungsanlage H.-Mettendorf, ThZ 29. X.

Illighausen
Oberhofen 173

Islikon
Hans Jossis Fabrik der Präzisionsmechanik in I. Von Paul F. Portmann, ThJ 1983, S. 93-

99

Ittingen
Erinnerungen rund um die Kartause I. Von Paul Lüthi, ThVz 24. VI.
Eröffnung der Evangelischen Heimstätte in der Kartause I. Von Rolf Murer, ThZ 1. XI.

Kemmental (Region)
Trachtengruppe K. feierte ihr 25jähriges Bestehen, ThVf 7.V.

Kesswil
Bäckerei und Restaurant «Frohsinn» geschlossen, AA, SBZ 13. IV.

Kradolf
Neue Mehrzweckturnhalle in K. in Betrieb, ThAnz 12. II.; Abbruch der alten Turnhalle,

ThAnz 23. IV.
30 Jahre Fussballclub K.-Schönenberg - ein Rückblick, SBZ 3. VI.

Kreuzlingen
Bitzer Walter, 100 Jahre OSKA K., 1880-1980. Jubiläumsschrift, mit Faks., 20 S.,

Kreuzlingen 1980
K. Informationsbroschüre, mit Abb., erscheint alle 2 Jahre, Kreuzlingen 1978 ff.
Umstellung auf Erdgas in K., ThVf 10./17. III.
75 Jahre Christlichsoziale Kranken- und Unfallkasse K., ThVf 22. III.
40 Jahre Festungswachtkorps K. - Rückblick auf die Geschichte, ThVf l.IV.
50 Jahre Evangelischer Krankenpflegeverein, ThVf 30. IV.
50 Jahre Trachtengruppe K., ThVf 30. IV., 3.V.
Ein Stück altes K. geht verloren. Abbruch von drei Liegenschaften an der Löwenstrasse,

ThVf 6.V.
50 Jahre Pfadi K. 1932-1982. Von Rene Theus, ThVf 8./30.VI.
Ein markantes Baudenkmal bleibt der Nachwelt nicht erhalten; Villa «Lueg ins Land»

wird abgebrochen. Von Christoph Möhl, ThVf 9. VII. (siehe auch 266)

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130
131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

165



Das Seenachtfest einst und heute. Von Paul F.Walser, ThVf 6.VIII.
Stadt und Schulgemeinde tauschen Rosenegg und altes Schulhaus Egelshofen, ThVf

4. IX.
Lions-Club feierte 25jähriges Bestehen, ThVf 1.XII.
Sodbrunnen entdeckt und wieder instandgestellt, ThVf 17.XII.
Wehrli Jakob 295

Landschlacht
Rückblick auf 100 Jahre Käsereigesellschaft L., ThVf 8.1. (siehe auch 1983)
Kennen Sie L.? Von Regina Schwendener, SBZ 18. III.

Lengwil
Bottighofen 52

Littenheid
Jahresbericht; Psychiatrische Klinik L„ Littenheid 1978 ff. (siehe auch ThVz 26.1.)

Märstetten
25 Jahre Polygal AG. Mit Abb., 17 S., Märstetten 1982

Überbrückung wird abgebrochen. Geschichte der ehemaligen Leim- und Düngerfabrik.
Von Werner Lenzin, ThZ 2. II.

120jährige Ära der Posthalterfamilie Schumacher zu Ende. Von Werner Lenzin, ThT
9. VI.

Das Hotel «Kreuzstrasse» hat Besitzer gewechselt und wurde renoviert. Von Werner
Lenzin, ThVz 2. XI.

Märwil
Die Musikgesellschaft «Edelweiss» wird 75 Jahre alt, ThT 27./31.VIII.
Stationserweiterung abgeschlossen, ThT 25.X.

Maischhausen
25 Jahre Schmiede von Alfons Kressbach, ThVz 25.X.
Neuer Dorfbrunnen eingeweiht, RHT 17.XII.

Mammern
Klinik und Sanatorium M.: Geschichte und Moderne in enger Verbindung. Von Walter

Helg, ThZ 6. III.

Mattwil
Birwinken 43

Matzingen
50 Jahre Stutz Malerei, ThZ 29. V.
100 Jahre Mühle Ringold, ThZ 22. X.

Mettendorf
Turnverein M. feierte seinen 50. Geburtstag, ThZ 30. VI.
Hüttlingen 124

Mett-Oberschlatt
Paradies 175

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

166



Münchwilen
Ornithologischer Verein ist 50 Jahre alt, ThVz 20.11. 161

M. hat ein neues Gemeindezentrum erhalten. Von Walter Maute u.a., RHT, ThZ 14. V.;
Einweihung des Kantonalbankgebäudes, ThZ 3.V. 162

Raiffeisenbank jetzt im ehemaligen Gebäude der Kantonalbank, RHT 25. VI. 163

M. zählt zu den ältesten thurgauischen Industriegemeinden, ThVz 20. X. 164

Neukirch-Egnach
Restaurant «Zur Post» in N. abgebrochen, AA 22. IV. 165

Einweihung des Erweiterungsbaus der Landwirtschaftlichen Genossenschaft, SBZ 9. IX. 166

Neunforn
Neunforner Rebbauern haben Tradition, ThZ 12.11. 167

100 Jahre Männerchor Oberneunforn, ARh 9. VII. 168

50 Jahre Camionnage Hermann Fiederle, ThZ 20. XI. 169

Nussbaumen
100-Jahr-Feier der Feldschützengesellschaft, ThZ 7. VI. 170

Oberaach
100 Jahre Turnverein O. Von Hans Allenspach, SBZ 15. IV., 7. V., 26. V., 25./28.VI. (sie-

he auch 1983) 171

Häberlihaus: Wer hat den schönsten Riegel in O. gebaut? Von G. Rutishauser-Ribi, ThZ
14./21.VIII. 172

Oberhofen (bei Illighausen)
75 Jahre Turnverein O.-Illighausen, ThVf l.VI., 6.VII. (siehe auch 1983) 173

Bottighofen 52

Oberwangen
Einweihung der Plastik «Zieleinlauf» von Urs Furrer, ThVz 30. III. 174

Paradies

Einweihung der Abwasserreinigungsanlage P. der beiden Ortsgemeinden Unterschlatt
und Mett-Oberschlatt, ARh, ThZ 3. IX. 175

Räuchlisberg
Letzte Schulgemeindeversammlung in R„ AA 10.V., SBZ ll.V. 176

Roggwil
In R. lässt sichs gut leben. Von Pius F. Hug, AA 6.X. 177

Arbon 20

Romanshorn
75 Jahre Kathohsche Arbeiterbewegung R., SBZ 8./11.1. 178

Jubiläumsversammlung (50 Jahre) der CHB-Sektion R. (Christlicher Holz- u. Bauarbei-

terverband), SBZ 20.1. 179

Neu- und Erweiterungsbau der Firma Eisen Rohrer, R., SBZ 23.1. 180

Neue Quartiervereinigung gegründet, SBZ 3./17. III. 181

Feuerwehrverein R. wurde erstmals 1881 urkundlich erwähnt, feiert aber erst seinen
50. Geburtstag, SBZ 7./13. VIII. (siehe auch 1981) 182

167



Pfadfinderabteilung «Olymp» feiert 50.Geburtstag, SBZ 26. VIII. 183

Schliessung des Hotels «Bodan», SBZ 30. VIII., ThAZ 27. IX. 184

75 Jahre Landwirtschaftlicher Verein R., SBZ 4. IX. 185

75 Jahre Velo-Moto-Club R., SBZ 16./18.X. 186

Geplantes Dienstleistungszentrum: Gründung der Roldag, AA, 10.XI., SBZ 10.XI.,
30. XII. 187

50 Jahre Schachclub R„ SBZ 20. XII. 188

Tapfer Christian 293

Rothenhausen
Neues Post- und Bankgebäude in R., ThT 14.X. 189

Salmsach

Gründung des Theatervereins S., SBZ 8. III. 190

S., ein Dorf mit gesundem Wachstum. Von Pius F. Hug, AA 9. VI. 191

Kehlhof - das neue Zentrum in S., SBZ 21. X. 192

St. Katharinental
Gesänge aus dem Graduale St. K. um 1312. Ausführende: Choralschola, Leitung: Ro-

man Bannwart, Köln, 1981 (Schallplatte/Cassette) 193

Hausmuseum eröffnet, ARh, ThZ 2. VII. 194

Scherzingen
Sch. feierte Schulhauserweiterung, ThVf 18.1. 195

Wie es damals war in Sch. Erinnerungen, ThVf 24. III. 196

Schönenberg an der Thür
Kradolf 131

Schürten
Die Mühle erstrahlt in neuem Glanz, RHT 28. V. 197

Siegershausen
Interpretation eines Schriftstellers im Siegershauser Katasterplan. Von Alfred Schmid,

ThT 13.11. 198

Sirnach
Sirnach/Sereniacum... von einst bis heute. Dorfchronik, mit Abb. u. Karten, 40, Ordner,

Sirnach 1979 ff. (Beiträge aus der Chronik. Von Jakob Rüdisühli, RHT 25. XI., 10./

29.XII.) 199

Endgültige Schliessung der Sirnacher Textilwerke AG, ThVz 4.I., 7. IV., 16. VII. 200

Handharmonika-Spielring besteht seit 50 Jahren, RHT 23.VIII., ll.X. 201

50 Jahre Ornithologischer Verein, RHT 7. IX. 202
25 Jahre Jodeldoppelquartett S., RHT 24. IX., ThVz 25.IX. 203

Sitterdorf
Aus der Geschichte der Mooskorporation Riedt-Wilen, SBZ 19.111. 204
Ein altes Pfarrhaus wird Alterswohnheim, ThT 12. VI., BZ 22. VI. 205

Sonnenberg
Von und zu S. Von Lukas Stadler u. a., «d Region» Juni 82, S. 20-26 206

168



Die Malereien und Stukkaturen im Ritter- und Prunksaal des Zollikofer-Schlosses S.

Von Ernst Giger, ThJm 1982 207

Sonterswil
Milchlieferungsgesellschaft S. feierte ihr 50jähriges Bestehen ThVf 26. VIII. 208

Steckborn
Zum Münzschatz von St. Paradigma numismatischer Arbeit und ihrer Stellung im Mu-

seum. Von Hans-Ulrich Geiger. ZAK 38 (1981), S. 260-265 209

«phoenix-theater81» gegründet und neues Kellertheater eröffnet, ThZ 4.I., 31.VIII.,
ThVf 30.VIII. 209a

Aus dem Fasnachtsgeschehen in St. von 1912-1966. Von Edwin Fauser, BU 12.11. 210
Die Anfänge der Schützengesellschaft St. Von Konrad Gräflein, BU 12. III. 211

100. Geburtstag der katholischen Chorgemeinschaft, ThZ 31. VIII. (siehe 1983) 212
50 Jahre Nähmaschinenfabrik Bernina, ThT, ThZ 3.IX., BU 7.IX. 213
75 Jahre Wirteverein St. und Umgebung, BU 21. IX. 214
Fahnenweihe - Geschichte des Turnvereins St. Von Walter Füllemann, BU 22.X. 215

Sulgen
Innenrenovation: Geschichte der evangelischen Kirche, ThAnz 14.IV. 216

Neu erstellter Friedhof seiner Bestimmung übergeben, ThAnz 2.VI. 217

Leben und Wirken der ersten Oberlehrer von S. (Johann Jakob Keller und Joachim
Thurnheer). ThAnz 27. VIII. 218

Geschichte des 150jährigen Männerchors S. Von Thomas Meierhans, ThAnz 3.IX.; Ju-
biläumsfeier, ThAnz 15.IX. 219

Bemerkenswerte Bauten in S., SBZ 30. IX., 7./14./21.X. 220
Neue Telefonzentrale in S., ThAnz l.XII., ThT 2.XII. 221

Tägerwilen
Aus der Wirtschafts-Geschichte der Gemeinde T. Von Paul Bär, ThVf 5./12. II. 222
Weinbau in T.: Strukturkrise im letzten Jahrhundert. Von Otto Egloff, ThVf 2.IV. 223

Von den Missetaten des Ritter Mantz. Von Otto Egloff, ThVf 7./28.V., 2. VII. 224
50 Jahre Biotta AG - Pioniergeist hat sich durchgesetzt, ThVf 9. VI. 225

Aufschlussreiches Zusatzdokument zur Tägerwiler Öffnung. Von Otto Egloff, ThVf
9. VII. 226

Aus der frühen Geschichte des Dorfes (Skelettfund von 1973). Von Otto Egloff, ThVf
30. VII. 227

Der Ursprung des «Grüntals» verliert sich im Dickicht der Geschichte. Von Paul Bär,
ThVf 6. VIII. 228

Blick in die Geschichte der alten Mühlen am Kastellbach. Von Paul Bär, ThVf 13. VIII. 229
Gasthaus «Ochsen» in neuem Gewand: Ein Landgasthaus und seine Geschichte. Von

Paul Bär, ThVf 17. IX. 230
500. Ausgabe der «Tägerwiler Post» im «Thurgauer Volksfreund», ThVf 17.XII. 231

Tuttwil
Hoepli Ulrich 273

Pupikofer Johann Adam 286

Unterschlatt
Paradies 175

169



Uttwil
50-Jahr-Feier des Frauenturnvereins, SBZ 4. X. 232

Das Dorforiginal Sofia Altheer («Tobelmarie»), AA 1.XII. 233

Wängi
(Gamper Jakob, Zeller Ursula. Ritter Walter), 100 Jahre Evangelischer Kirchenchor W.,

1881-1981. Mit Abb. und Notenbeisp., 24 S„ (Wängi 1981) 234
75 Jahre Raiffeisenbank W„ 1907-1982. Von Norbert Krähenmann u. aH„ mit Abb., 32

S„ Frauenfeld (1982) (siehe auch RHT 29. IX.) 235

(Ritter Walter), Die Orgel in der evangelischen Kirche W. Mit Abb., 8 S. (Wängi 1978) 236

Weberei AG - Textilindustrie in der Krise? Von Lukas Stadler u. a.. «d Region» Juni 82,
S. 40-45 237

Die katholische Kirche W. Von Otto Froelich, REIT 5.III. 238
75 Jahre Männerchor W.: Jubiläumsschallplatte, RHT 23./27.IV. 239

50 Jahre Silga-Werk W„ ThZ 29. X. 240
125-Jahr-Jubiläum: Geschichte des katholischen Kirchenchors W., ThVz 20.XI. 241

Aadorf 4

Weinfelden
(Lüthy Alfred), 100 Jahre Männerchor «Liederkranzam Ottenberg» W., 1880-1980. Mit

Abb., 37 S. (Weinfelden 1980) 242

Schlossgut Bachtobel: Der edle Saft der Reben. Von Lukas Stadler, «d Region» Oktober
82, S. 18-23 243

Im Schlossmuseum Frauenfeld: Zwei Weinfelder Wappenscheiben, ThT 13.11. 244
Rückblick auf 20 Jahre Romabau AG, ThT 11. III., 6.XI. 245

Müllereibetrieb Meyerhans & Cie. AG erweitert Siloanlage, ThZ 15. IV., 29. VI., ThT
17. IV. 246

Frauenturngruppe W. feierte ihren 25. Geburtstag, ThT 16. IV. 247

Geschichte der Thurgauer Märkte ist für W. exemplarisch, ThVz 17.V. 248
40 Jahre Eishockey-Club W. Von Urs Baumgartner ThT 21. V.; von Karl Herzog ThT

22. V. 249
Jubiläumsbrunnen (150 Jahre «Thurgauer Tagblatt») der Öffentlichkeit übergeben, ThT

24. VI. 250
Vereinschronik der Schützengesellschaft W.: Erstmals 1552 erwähnt, ThT 2. VII. 251

Weinfelder Geschichte einmal nicht nach Schulbuch-Art, ThT 24. VII. 252

Umfangreiche Ausbauphase beim NOK-Unterwerk W. abgeschlossen, ThT 4. VIII. 253
W. und Donzhausen: Ein grosses und ein kleines Dorf am gleichen Wasser. Von Paul Et-

ter, ThT 5. VIII. 254
100 Jahre Model AG, ThT 27.VIII., 2.IX. 255
10 Jahre Thurgauerhof, ThT 2. IX. 256
50 Jahre Landwirtschaftliche Genossenschaft W. Von Fritz Hübner, ThT 4. IX. 257
Der «Löwen» im neuen Kleid, ThT 27. XI. 258
50 Jahre Familie Schmid auf dem «Hirschen». Von Hermann Lei sen., ThT, ThZ 8. XII. 259
Schiesswesen 366

Weiningen
75 Jahre Männerchor W., ThZ 12.1. 260

Werd (Insel)
25 Jahre Franziskaner auf der Insel W., BU 26. XI. 261

170



Wilen (bei Wil)
Einweihung des neuen Dorfplatzes, ThVz 19. VIII.

Wittenwil
100 Jahre Käserei-Genossenschaft W., ThVz 24. IX., 7.X.

262

263

II. Personengeschichte

a) Die Verstorbenen des Jahres
1.1. bis 31.XII. 1982

Altorfer Kurt, Metzgermeister, Frauenfeld, 1920-1982, ThJ 1983, ThZ 8. VII.
Bornhauser Anna, Wirtin, Weinfelden, 1896-1982, ThT 2.II.
Brenner Max, Fischereiaufseher, Märstetten, 1927-1982, ThZ 3.VII.
Brunschwiler Josef, Schreinermeister, Bettwiesen, 1912-1982, ThJ 1983, ThZ 8. IV.
Butler Julius, Dr., Kantonsarzt, Weinfelden, 1908-1982, ThJ 1983, ThT 19.1.

Eckendörfer Bernhard, Schulinspektor, Frauenfeld, 1889-1982, ThJ 1983, ThT 17.11.

Eder Erna Maria, sozialtätige Hausfrau, FHD-Chef, Weinfelden, Zug, 1897-1982, ThJ
1983.

Forster Paul, Dirigent, in Weinfelden, Herisau, 1915-1982, ThJ 1983, ThT 2. VII.
Geiger Johann Jakob, Gemeindeammann, Wigoltingen, 1891-1982, ThJ 1983, ThtAnz

19.111.

Gubler Albert, Landwirt, Sektionschef u.a., Matzingen, 1927-1982, ThJ 1984, ThZ
9.XII.

Haag Paul, Pater, Leiter des Kinderheims in Fischingen, 1901-1982, ThVz 13.XII.
Hagenbüchle Anton, Dr., Obergerichtsschreiber, Frauenfeld, 1917-1982, ThJ 1984, ThZ

5.XI.
Isler Walter, Dr., Arzt, Frauenfeld, 1895-1982, ThJ 1984, ThZ 30. X.
Keller Edwin, Gemeindeammann, Mauren, 1897-1982, ThJ 1983

Kihm Elsy, AHV-Stellenleiterin, Frauenfeld, 1918-1982, ThJ 1983

Koch-Stähelin Johann, Dr., Tierarzt, Kantonsrat, Diessenhofen, 1903-1982, ThJ 1983,

ARh 27. IV.
Kocherhans Christian, Gemeindeammann, Salenstein, 1913-1982, ThJ 1984, ThVf

27.X.
Kradolfer Jakob, Lehrer, Alterswilen, 1908-1982, ThJ 1983, ThT 20. VII.
Kreis Ernst Leonhard, Lehrer, Weinfelden, 1896-1982, ThJ 1983, ThT 3.V.
Kressbach Bernhard, Werbegrafiker, Begründer des Seegottesdienstes in Kesswil, 1912-

1982, ThJ 1983, SBZ 9. VIII.
Kundert Heinrich, Postverwalter, Sulgen, 1924-1982, ThAnz 9./16. VI.
Lüdi Hans, Direktor der Landwirtschaftlichen Schule Arenenberg, Therwil, 1891-1982,

ThJ 1983, ThVz 20.111.

Müller Edwin, Gemeindeammann in Erlen, Amriswil, 1909-1982, ThJ 1984

Reimer Clara, Lehrerin, Eggetsbühl, 1890-1982, ThJ 1983

Ritter Robert, Dr., Leiter der Weberei Sirnach, 1891-1982, ThJ 1983

Scheitlin Otto, Dr., Kantonsschullehrer, Frauenfeld, 1908-1982,ThJ 1984,ThZ 28.X.
Schlatter Wilhelm, Pfarrer in Frauenfeld, Unterägeri, 1896-1982, ThJ 1984

Signer Ernst, Pfarrer u.a. in Alterswilen-Hugelshofen und Wigoltingen, Liestal, 1899-
1982, ThJ 1983, ThZ 6. III.

Streckeisen Hans, Direktor der Hero, Frauenfeld, 1909-1982, ThJ 1983

Thalmann Hans, Käsermeister, Ortsvorsteher, Uesslingen, 1897-1982, ThZ 3. VII.
Thalmann Max, Lehrer, Engelswilen, 1916-1982, ThJ 1983, SBZ 7.1.

171



Thüer Karl, Dr., Arzt, Aadorf, 1907-1982, ThJ 1984

Truninger Albert, Gemeindeammann, Messenriet, 1901-1982, ThJ 1983

Tuchschmid Jakob, Schlossermeister, Frauenfeld, 1889-1982, ThJ 1983

Wegmann-Widmer Emmy, Amriswil und Frauenfeld, AA 6.X., ThZ 13.X.

Wengi Guido, Dr., Arzt, Weinfelden, 1935-1982, ThJ 1983, ThT 13.11.

Zwicky Paul, Dr., Arzt in Wängi, Frauenfeld, 1893-1982, ThJ 1984, ThZ 21.X. 264

b) Personen und Familien
Gefragte Thurgauer kurz befragt. 52 nicht ganz respektvolle Interviews mit Thurgauer

Respektspersonen von Andrea Vonlanthen, mit Fotos, ill. von Jacques Schedler,
112S., Arbon 1982 265

Altheer Sofia, siehe 233 (Uttwil)
Ammann Max (Künstler), siehe 331 (Kunst)
Antonioiii (Fabrik), siehe 28 (Arbon)
Bihari Peter (Künstler), siehe 331 (Kunst)
Birnstiel J.G. (Pfarrer), siehe 30 (Arbon)
Blanke Wilhelm (Nachrichtenoffizier, Dolmetscher)

W.B.: Im Dienste des Widerstandes gegen Hitler.Von Christoph Möhl, ThVf 20. VII.
(siehe auch 141) 266

Brauchli-Guhl Jakob
Ein Thurgauer Original im Glarnerland. Von R. Hertach, ThZ 17. IV. 267

Brunner Ursula
Kontroverse um die FDP-Kantonsrätin U.B. SBZ 3.VIII., 30.IX., 28.X., ThZ
30. IX., 1./30.X. 268

Calderari Arno P. (Fotograf)
A.P.C.: Ein Thurgauer, der auszog, das Fürchten zu lernen. Von Ernst Giger, ThJm
1982 269

Cornelia (Firma), siehe 15 (Amriswil)
Deutsch Hans E. (Künstler), siehe 331 (Kunst)
Fehr Lina

Die Textilkünstlerin L.F. (1897-1980). Von Elisabeth Grossmann, ThJ 1983, S. 40-
55 (siehe auch ThVz 9. XII.) 270

Fiederle Hermann (Camionnage), siehe 169 (Neunforn)
Fischer Martin (Bauunternehmung), siehe 20 (Arbon)
Frasson Tonio (Künstler), siehe 331 (Kunst)
Furrer Urs (Künstler), siehe 174 (Oberwangen)
Gimmi Hermann (Redaktor), siehe 33 (Arbon)
Gloor (Firma), siehe 111 (Guntershausen)
Graf-Bourquin Albert, siehe 31 (Arbon)
Graf Urs (Künstler), siehe 331 (Kunst)
Grundlehner Hans (Künstler), siehe 331 (Kunst)
Habisreutinger-Hess Otto

Lebenserinnerungen von O. H.-H., ThJ 1983, S. 80-85 271

Herzog August
A.H. (1885-1959), Maler aus Ermatingen (Ausstellung in Ottoberg), ThZ 11.1. 272

Hess (Firma), siehe 9 (Amriswil)
Hoepli Ulrico

Tuttwil - Bauerndorf mit berühmten Söhnen. Porträt des Verlagsbuchhändlers
U.H. Von Alfred Etter, ThZ 8.V. 273

Holenstein (Bäckerei), siehe 63 (Dussnang)
Ilg Paul

172



Ein Thurgauer Dichter wird wieder neu entdeckt, ThT 14.1., ThAZ 15. VI.
Jenny (Bauunternehmung), siehe 20 (Arbon)
Jossi Hans (Unternehmer), siehe 125 (Islikon)
Kappeler Alex

Zwei Porträts vom jungen Liedermacher A.K., AA 12.1., ThVz 10.11.

Keller Johann Jakob (Lehrer), siehe 218 (Sulgen)
Kessler Walter (Redaktor)

Weg und Ziel des Lebens von W.K. Von Anton Stadelmann, ThVz 18.IX.
Knecht Hermann

Der Maler H.K. Von Heinrich Ammann, ThJ 1983, S. 56-65
Knoepfli Albert (Denkmalpfleger), siehe 45 (Bischofszell)
Koch Hans

K. H., Anno dazumal. Jugend-Erinnerungen (u.a. aus Frauenfeld), 106 S„ Zug 1982

Kölbener (Reformhaus), siehe 25 (Arbon)
Kreidolf Ernst

Wartenweiler Fritz, E.K.: Bewegte Jahre - Verklärte Wirklichkeit - Besinnung.
Mit Zeichnungen von E.K., 75 S., Zürich 1982

Erinnerungen an E. K., den Thurgauer Blumenmaler. Von Georg Thürer, ThZ 2. XI.
Kressbach Alfons (Schmied), siehe 155 (Maischhausen)
Kreyenbühl (Apotheke), siehe 32 (Arbon)
Kriesi Hans

Der Thurgauer H. K. wurde von der BRD für seine Verdienste geehrt, ThZ 6. VIII.
Kunz Otto (Redaktor), siehe 33 (Arbon)
Lang Bruno (Künstler), siehe 331 (Kunst)
Larese Dino

Baumann Marc, Der Schriftsteller D.L. Maturitätsarbeit, 4°, 22 Bl. vervielf.
(Amriswil 1982)

Lassberg Freiherr von (Germanist, Forscher), siehe 70 (Eppishausen)
Löhrer (Bäckerei), siehe 23 (Arbon)
Mantz (Ritter), siehe 224 (Tägerwilen)
Mayr Johann Heinrich

Porträt des Industriellen J.H.M. («Mayr Libanon»), Von Margrit Früh, ThAZ
19. XI.;
Vortrag über J.H.M., AA 1.XII.

Meyerhans (Müllereibetrieb), siehe 246 (Weinfelden)
Model (Firma), siehe 255 (Weinfelden)
Nägeli (Metallwarenfabrik), siehe 110 (Güttingen)
Niffeler (Bäckerei), siehe 123 (Hosenruck)
Paffrath Dieter (Künstler), siehe 91 (Frauenfeld)
Patocchi Aldo (Holzschneider)

A.P.'s Frauenfelder Erinnerungen. Von Albert Schoop, ThJ 1983, S. 66-79
Prodolliet Ernst (Konsul)

E.P. - kleines Porträt eines grossen Mannes, ThZ 5.X.
Pupikofer Johann Adam

Tuttwil - Bauerndorf mit zwei Ehrendoktoren: Porträt von J. A.P. Von Alfred Etter,
ThZ 30.IV.; Gedenkfeier zum 100.Todestag, ThVz 27.X./3.XI.

Reiber Ernst (Regierungsrat)
Aus den Diensterinnerungen einer unmilitärischen Figur. Von Ernst Reiber,
SBZ 11./16./18./23./25./30.XI., 2./7./9./14./16.XII.

Ringold (Mühle), siehe 159 (Matzingen)
Rohrer (Firma), siehe 180 (Romanshorn)

274

275

276

277

278

279
280

281

282

283

284

285

286

287

173



Ruckstuhl Jakob
J.R.: 50 Jahre lang die Sozialdemokratische Partei mitbestimmt. Von Hans Kaspar
Schiesser, ThAZ 12.11. 288

Rüeger Armin (Apotheker), siehe 291 (Schoeck)
Rüegg Ruth

R.R., Lehm ist mein Leben. Mit Abb., 97 S., Flawil 1980 289

Rüplin (Baron), siehe 67 (Emmishofen)
Rutishauser Abraham, siehe 172 (Oberaach)
Sauter-Falbriard Max (Opernsänger)

Donzhausen und Bürglen ehrten ihren grossen Bürger M.S.-F., ThT 18. VIII. 290

Schmid (Gastwirtfamilie), siehe 259 (Weinfelden)
Schoeck Othmar

O.Sch. und sein Bischofszeller Freund Armin Rüeger, ThZ 19. VI. 291

Schumacher (Posthalterfamilie), siehe 151 (Märstetten)
Stutz (Baufirma), siehe 115 (Hatswil)
Stutz (Malergeschäft), siehe 158 (Matzingen)
Sulzberger (Geschäft), siehe 14 (Amriswil)
Suter Felix

Die Aera von Dr. med. F.S. an der Thurgauisch-Schaffhausischen Heilstätte in Da-
vos ist zu Ende. Von P.Harnisch, ThT l.X. 292

Tapfer Christian
Der neue Grossratspräsident Ch.T. Von Andrea Vonlanthen, SBZ 26. V.; von Hans
Kaspar Schiesser, ThAZ 26. V. 293

Thurnheer Joachim (Lehrer), siehe 218 (Sulgen)
Traber Johann E.

Auf den Spuren des Raiffeisen-Pioniers J.E.T., ThVz 21. VI. 294

Wehrli Jakob
Eine abenteuerliche Reise (1810) von J.W., dem späteren Kreuzlinger Seminardirek-
tor. Von Alfred Schmid, ThZ 8. IX. 295

III. Sachgebiete

Allgemeine Geschichte
Die Städte des Bodenseeraumes - historische Gemeinsamkeiten und Wechselbeziehun-

gen. Von Peter Eitel, BS 99/100 (1981/82), S. 577-596 296

Verlorene und wiedergewonnene Einheit des Bodenseeraumes. Von Herbert Berner, BS
99/100 (1981/82), S. 619-654 297

Diessenhofen 55; Donzhausen 59; Fischingen 78; Gündelhart 108, 109; Sirnach 199;

Tägerwilen 226; Weinfelden 254

a) Vorzeit
Tägerwilen 227

b) Mittelalter
Königstum, Adel und Klöster am Bodensee bis zur Zeit der Städte. Von Karl Schmid, BS

99/100 (1981/82), S. 531-576 298

Ein spätmittelalterliches Verzeichnis der Ministerialen und Burgen des Klosters St. Gal-
len (enthält auch thurg. Namen). Von Werner Vogler, Zeitschrift für Schweiz. Kir-
chengeschichte 76 (1982), S. 71- 89 298a

Tägerwilen 224

174



c) Neuzeit
Thurgauer Chronik vom l.IX. 1981 bis 30.VIII. 1982, ThJ 1983, S. 119-179 299
Vor 290 Jahren herrschte grosse Hungersnot. Von Ferdinand Bolt, SBZ 20. X. 300
Blick zurück: Was bewegte die Arbeiterschaft vor 60 Jahren? Von Enrico Berchtold,

ThAZ 27.XII. 301

Der Thurgau im Jahre 1982. Von Alfred Etter, ThZ 31. XII. 302

Altnau 6; Amriswil 8; Emmishofen 67; Hörnli 120; Scherzingen 196; Siegershausen 198;

Pupikofer 286

Altersheime
Frauenfeld 81, 101; Sitterdorf 205

Banken
Bischofszell 50; Frauenfeld 97; Herdern 117; Münchwilen 162, 163; Rothenhausen 189;

Wängi 235; Traber 294

Berufsverbände, Gewerkschaften
Bischofszell 46; Romanshorn 178, 179; Gewerbe 312, 313, 314, 315, 316; Landwirtschaft

339

Bibliotheks- und Buchwesen
Eschlikon 76; Hoepli 273

Bildung, Kultur
Zweitweg-Matura: Ostschweizerische Maturitätsschule für Erwachsene. Verschiedene

Publikationen, Frauenfeld/St. Gallen 1981, 1982 303

Fischingen 80; Frauenfeld 102

Brücken
Pressefahrt zum Thema «Brücken im Thurgau»: Zum Teil schwere Schäden, SBZ, ThVf

5. VIII. 304
Aadorf 3

Brunnen
Amriswil 10; Kreuzlingen 145; Maischhausen 156; Weinfelden 250

Burgen, Schlösser
Eppishausen 70; Ermatingen72; Glarisegg 107; Sonnenberg206; 207; Geschichte298a

Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovationen
Erhaltung der Ortsbilder - ein zeitgemässes Anliegen. Von Hans Rutishauser, ThT

8./23.II., 9.III. 305

Aadorf 3; Arbon 29,32; Bichelsee42; Bischofszell 49; Diessenhofen 56; Egnach 64; Em-
mishofen 68; Ermatingen 74; Eschlikon 76; Frauenfeld 96,97,102; Hefenhofen 116;

Kreuzlingen 139, 141, 143; Märstetten 150, 152, Märwil 154; Neukirch-Egnach 165;
Oberaach 172; Sulgen 220; Weinfelden 258; Heimatschutz 317

Energieversorgung
Bürglen 54; Frauenfeld 92, 94; Kreuzlingen 134; Weinfelden 253

Feuerwehr
Romanshorn 182

175



Fischerei
Aus der Geschichte der Bodenseefischerei. Von Hans-Ulrich Wepfer, BS 99/100

(1981/ 82), S. 145-164
Jährlich 20 Fischsterben im Thurgau, ThVz 14. IX.

Flüsse
Thurkorrektion: Ende eines Naturparadieses? Von Hans-Peter Bieri, ThZ 29.XII.

Forstwirtschaft
Saurer Regen: Auch unsere Nadelwälder sind schwer gefährdet, SBZ, ThVf 15. VII.

Frauenvereinigungen
Balterswil 35; Dussnang 62; Uttwil 232; Weinfelden 247

Gastgewerbe, Tourismus
Tobler Christoph, Konzept für die Fremdenverkehrspolitik im Kanton Thurgau. Unter

bes. Berücks. des Schweiz. Tourismuskonzeptes, mit Tab. (Diss. St. Gallen), 297 S.,

Winterthur 1981

Amriswil 16; Egnach 64; Frauenfeld 86; Kesswil 129; Neukirch-Egnach 165; Romans-
horn 184; Steckborn 214; Tägerwilen 222, 228, 230; Weinfelden 256, 258, 259

Gewässerschutz, Wasserbau, Wasserversorgung
Stand der Abwassersanierung im Kanton, den Gemeinden und Verbänden Ende 1981.

Hg.: Amt für Umweltschutz und Wasserwirtschaft des Kantons Thurgau, 10 Bl. ver-
vielf. (Frauenfeld 1982)

Berlingen 39; Hüttlingen 124; Paradies 175; Flüsse 308

Gewerbe, Handwerk, Handel
Jubiläumsfeier: 75 Jahre Malermeisterverband, ThT 3.V. (Korr. zu 1981/336)
75 Jahre Verband Thurgauischer Spenglermeister und Installateure, ThT 13.V., ThZ

15.V.
Verband Thurgauischer Schlossermeister besteht seit 75 Jahren, ThZ 24. IX.
Jubiläumsfeier: 75 Jahre Thurgauischer Bäcker- und Konditorenmeisterverband, ThT

18.X.
50 Jahre Sektion Thurgau des Schweizerischen Verbandes der Lebensmittel-Detaillisten,

ThVz 26.X.
Amriswil 14; Arbon 23,25; Bottighofen 52; Dussnang 63; Hosenruck 123; Kesswil 129;

Maischhausen 155; Matzingen 158, 159; Neunforn 169; Salmsach 192; Weinfelden
246, 256

Heimatschutz
Der Thurgauer Heimatschutz: Seit 75 Jahren für die Erhaltung der Heimat, ThVz 4. III.,

ThVf 4. III., 26. VI., ThAZ 4. III., 30. VIII.

Industrie
siehe auch: Landeskunde, Wirtschaft
Aufstieg und Niedergang der thurgauischen Stickereiindustrie. Von Georg Wyler, ThJ

1983, S.9-33
Betriebsschliessungen im Thurgau seit 1972. Von Hans-Kaspar Schiesser, ThAZ 18. III.
Aadorf 2; Amriswil 9,15; Arbon 20,21,22,28; Frauenfeld 103; Güttingen 110; Gunters-

hausen 111; Islikon 125; Märstetten 149; Münchwilen 164; Romanshorn 180; Sir-

306

307

308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

176



nach 200; Steckborn 213; Tägerwilen 225; Wängi 237, 240; Weinfelden 245, 255;

Mayr 283

Jugendorganisationen
Frauenfeld 93; Kreuzlingen 140; Romanshorn 183; Kirche 322

Karten
Schülerkarte des Kantons Thurgau, 1:100000. Mit geschichtlicher Karte, Hg.: Kant.

Lehrmittelverlag Frauenfeld, 66x46 cm gef. 8°, Bern 1978

Frauenfeld 86

Kindergärten
Amriswil 13; Guntershausen 112

Kirche, Religion
Das Bestattungswesen im Kanton Thurgau, ThVz 28. VIII.
50 Jahre Jungwacht und Blauring, ThVz 8.X.
Arbon 30; Bichelsee 41; Emmishofen 68; Frauenfeld 85; Ittingen 127; Kreuzlingen 137,

Steckborn 212; Sulgen 216, 217; Wängi 234, 236, 238, 241; Kunst 329

Klöster
Die Klosterpolitik des Kantons Thurgau 1798-1848. II. Teil: 1837-1848. Von Alois

Schwager, ThB 119 (1982), S. 65-248
Fischingen 80; Werd 261; Geschichte 298, 298a; Kunst 329

Krankenpflege, Medizin
Schenker H(ans), Altersbetreuung im Kanton Thurgau. Mit Abb. (SA: Hospitalis), 4°,

4 S„ (Zürich) 1982

Schenker Hans, Medizin im Kanton Thurgau. Mit Abb. (SA: Swiss Med), 4°, 3 S., Zürich
1980

Eröffnung des ostschweiz. Rehabilitationszentrums für Drogenabhängige in Lutzenberg,
ThVz 16. IV.

25. Jahresversammlung des Kneippvereins Mittelthurgau, ThT 17.V., 7. XII.
50. Delegiertenversammlung des Samariterverbandes an der Murg, ThVz 28. V.
Aadorf 1; Berg 37; Berlingen 40; Dussnang 60, 61; Frauenfeld 81, 87, 101; Kreuzlingen

132, 135, 137; Littenheid 148; Mammern 157; Suter 292; Soziales 373

Kunst
Spuler Christof, Bodensee-Kunstführer. Kirchen, Klöster u„ Städte am See, mit Abb.,

Kartensk. u. Plänen (Stadler Bodensee-Taschenbuch), 4°, 152 S., Konstanz 1979

Vier Bilder zur Kunstgeschichte des Bodenseegebietes. Von Albert Knoepfli, BS 99/ 100

(1981/ 82), S. 301-491
Thurgauer Künstler (Forts, von 1981). Serie von Paul F. Portmann in der ThZ: Hans

E.Deutsch 1.II., Tonio Frasson 13.11., Max Ammann I.III., Hans Grundlehner
20. III., Bruno Lang 22. V., Urs Graf 5. VI., Peter Bihari 12.X.

Arbon 31; Berg 36; Bischofszell 44; Frauenfeld 91; Oberwangen 174; Sonnenberg 207;
Fehr 270; Herzog 272; Knecht 277; Kreidolf 279, 280; Patocchi 284; Rüegg 289

Landeskunde
Der Bodensee. Landschaft, Geschichte, Kultur, hg. von Helmut Maurer, mit Abb., Plä-

nen u. Kartensk. (Bodensee-Bibliothek), 674 S„ Sigmaringen 1982 BS 99/100)

320

321

322

323

324

325

326
327
328

329

330

331

332

177



Der Thurgau: Sein Leben und sein Werk. Seminararbeiten, Hg: Thurg. Kantonalbank,
mit Abb., 109 S., Weinfelden 1981

Die Topographie der Thurgauer Landschaft fördert die Eigenständigkeit. Von Paul

F.Walser, ThVz 26.11.

Kantonsschüler stellen den Staat vor, ThVf 5./13./ 20./29. XI., 30.XII.
Bischofszell 48; Egnach 65; Fischingen 78; Frauenfeld 83; Guntershausen (bei Aadorf)

113; Guntershausen (bei Birwinken) 114; Hinterthurgau 119; Horn 122; Kreuzlin-
gen 133; Landschlacht 147; Roggwil 177; Salmsach 191

Landwirtschaft
Aktion für die Wiederanpflanzung von Gelbmöstler- und Wasserbirnen-Hochstämmen.

Von Ernst Giger, ThJm 1982

Der bäuerliche Familienbetrieb im Jahrzehnt der Bewährung. Von Ralph Anderegg, AA
11. III.

Traditionelles Erbgesetz zwang viele Berner Bauern, in den Thurgau auszuwandern, ThZ
27. III.

50 Jahre Thurgauer Süssmosterverband, ThT 8.V.
Die Obstsorten im Thurgau, ThT 7.X.
Unsere Obstwirtschaft im Wandel der Jahrzehnte. Von Gustav Schmid, AA 9. XI.
Bischofszell 47; Frauenfeld 100; Herrenhof 118; Landschlacht 146; Matzingen 159;

Neukirch-Egnach 166; Romanshorn 185; Sonterswil 208; Weinfelden 246; 257;
Wittenwil 263

Literatur
Bodensee und Alpen - die literarische Entdeckung eines Landschaftsbildes. Von Peter

Faessler, BS 99/100 (1981/82), S.5-32
Siegershausen 198; Ilg 274; Larese 282

Meteorologie
Wetter und Klima im Bodenseeraum. Von Thomas Gutermann, BS 99/100 (1981/82),

S. 99-118
Hagelsturm von seltener Wucht durchquerte auch den Kanton Thurgau, ThZ 17. VIII.

Militärwesen
«Panzeijagd» - Truppenübung des Feldarmeekorps 4 und Teilen des Zivilschutzes,

ThVz, ThZ 20.X., 12.XI.; Manöverberichte, SBZ, ThVz, ThZ 15.-20.XI.
Diessenhofen 58; Frauenfeld 98; 100; Kreuzlingen 136; Reiber 287

Mühlen
Hefenhofen 116; Schürten 197; Tägerwilen 229

Museen, Sammlungen
Schoop Albert, Museen und Sammlungen im Thurgau. Mit Abb. (Mitt. aus d. Thurg.

Museum), 64 S., Frauenfeld 1982

Eschlikon 76; St. Katharinental 194

Musik
Das Thurgauer Kammerorchester wird 50 Jahre alt, ThVz 12.1.

Der Thurgauer Männerchor Zürich (Serie «Thurgauervereine»), Von Guido Brühwiler,
ThZ 28. V.

333

334
335

336

337

338

339

340
341

342

343

344

345

346

347

348

178



Instrumentalmusik: Berg 38; Bichelsee 41; Frauenfeld 85, 90; Märwil 153; Sirnach 201;
Wängi 236

Chormusik: Arbon 26; Friltschen 106; Neunforn 168; St. Katharinental 193; Sirnach
203; Steckborn 212; Sulgen 219; Wängi 234, 239, 241; Weinfelden 242; Weiningen
260

Kappeler 275; Sauter-Falbriard 290; Schoeck 291

Namensforschung
Die Orts- und Gewässernamen der Bodenseelandschaft. Von Bruno Boesch, BS 99/100

(1981/82), S. 233-280
Bodensee, Geschichte eines Wortes. Von Arno Borst, BS 99/100 (1981/1982), S. 495-

529

Naturkunde, Naturschutz, Tierschutz
Walser Emil, Der natürliche Wasserhaushalt in unvergletscherten Flusseinzugsgebieten:

Grundsätzliches, Fehlerbetrachtungen. Anwendungen am Beispiel des Thurgebietes,
mit Abb. u. Tab.. 4°, 142 S„ Bern 1982

Die geologische Vorgeschichte der Bodenseelandschaft. Von Franz Flofmann, BS 99/100
(1981/82), S.35-67

Der Bodensee - ein Oekosystem im Wandel. Von Hubert Lehn, BS 99/100 (1981/82),
S. 69-98

Alterswilen 5; Münchwilen 161; Sirnach 202; Sitterdorf 204; Fischerei 307; Forstwirt-
schaft 309

Numismatik
Steckborn 209

Politik, Parteien
Feldstecher. Unabhängige Vierteljahresschrift für den Kanton Thurgau. Hg.: Landes-

ring der Unabhängigen des Kantons Thurgau, 4°, Arbon 1982 ff. (siehe auch AA
8.X.)

Der Thurgauer Freisinn FDP, Folio gef., erscheint monatlich, Bern/Götighofen TG
1980 ff.

Warum sitzen im Thurgauer Parlament keine Pfarrherren? Von Heinrich Schaufelberger,
AA 7. IV.

Brunner 268; Prodolliet 285; Ruckstuhl 288; Tapfer 293; Verwaltung 384

Post, Telefon
Postleitzahlen des Kantons Thurgau (Stand: 1. Juni 1982), 8 S. (Frauenfeld), 1982

Altnau 7; Frauenfeld 89; Märstetten 151; Rothenhausen 189; Sulgen 221

Presse
Pressefreiheit und Staatsräson im Widerstreit. Die Thurgauer Presse unter dem Notrecht

von 1939 bis 1945. Von Albert Schoop, ThB 119 (1982), S. 5-64
Arbon 33; Tägerwilen 231

Rebbau
100 Jahre Riesling X Silvaner-Rebe (Müller-Thurgau-Rebe). Von Robert Fritzsche u. a.

mit Abb. (SA: Schweiz. Zs. f. Obst- und Weinbau), 39 S., Wädenswil 1982 (siehe auch

Beitrag von Gustav Schmid, ThZ 5. VI.)
Geschichte des Weinbaus im Bodenseeraum. Von Gebhard Spahr, BS 99/100 (1981/82),

S. 189-229

349

350

351

352

353

354

355

356

357

358

359

179



Reben und Weine im Kanton Thurgau, ThZ 12.11.

Wein im Thurgau - zwischen Mangel und Überfluss. Von Alfred Etter, ThZ 19. VII.
Vom thurgauischen Weinbau im letzten Jahrhundert, ThT 16. X.
Ermatingen 73; Neunforn 167; Tägerwilen 223; Weinfelden 243

Recht
(Stähelin Philipp), Das Konkordats- und Staatsvertragsrecht des Kantons Thurgau, 4°,

56 Bl. vervielf. (Frauenfeld), 1980

Steinmann Christian, Die Zivilprozessordnungen der Kantone Zürich, Schwyz, Unter-
walden (ob und nid dem Wald), St. Gallen, Appenzell (beider Rhoden), Schaffhausen
und Thurgau. Eine rechtsvergleichende Studie (Diss. Zürich), 144 S., Zürich 1980

Der Bodensee als Rechtsobjekt in Gegenwart und Geschichte. Von Hans-Wolfgang
Strätz, BS 99/100 (1981/82), S. 597-619

Schiesswesen
50 Jahre Bezirks-Schützenverband Weinfelden, ThT 3. III.
Birwinken 43; Eschenz 75; Frauenfeld 104; Nussbaumen 170; Steckborn 211; Weinfei-

den 251

Schiffahrt
Geschichte der Bodenseeschiffahrt bis zum Beginn des 19. Jahrhunderts. Von Karl Heinz

Burmeister, BS 99/100 (1981/82), S. 165-188
Motorschiff «Thurgau» ist 50 Jahre alt. Von Wolf-Dieter Burkhard, SBZ 16. VI.
Versenkung der «Helvetia» und «Säntis» vor 50 Jahren. Von Wolf-Dieter Burkhard, SBZ

27. VII.

Schulwesen
Das Verhältnis der Öffentlichkeit zu unserer Schule. Von Edi Nobs, SBZ 1. VII.
Amriswil 12, 13; Engwang 69; Frauenfeld 105; Kreuzlingen 143; Räuchlisberg 176;

Scherzingen 195; Sulgen 218; Brauchli-Guhl 267; Wehrli 295; Bildung 303

Seen
Der Bodensee- aus der Sicht eines Reisejournalisten. Von Friedrich A. Wagner, BSH 10/

1982, S. 24-25
Landeskunde 332; Naturschutz 353

Siedlungsgeschichte
Die ländlichen Siedlungen des Bodenseeraumes. Von Wolf-Dieter Sick, BS 99/100

(1981/82), S. 121-144

Soziales
Verein für Sozialpsychiatrie im Thurgau gegründet, SBZ 26. III.
Arbon 27, Krankenpflege 326

Sport
siehe auch: Schiesswesen, Turnen
Arbon 18,19,34; Bürglen53; Erlen 71; Kradolf 131; Romanshorn 188; Weinfelden 249

Sprache
Die Mundarten des Bodenseeraumes. Von Eugen Gabriel, BS 99/100 (1981/82), S. 281-

300

360
361

362

363

364

365

366

367

368

369

370

371

372

373

374

180



Theater
Salmsach 190; Steckborn 209 a

Turnen
Balterswil 35; Diessenhofen 56; Kradolf 130; Mettendorf 160; Oberaach 171; Oberhofen

173; Steckborn 215; Uttwil 232; Weinfelden 247

Vereine allgemeiner Art
Von den Thurgauervereinen in der Schweiz, ThJ 1983, S. 181-192

Thurgauervereine der Schweiz. Serie von Andrea Vonlanthen in der SBZ: Zürich 14. I„
Bern 21.1., Luzern 28.1., St.Gallen 4. II., Winterthur 18. II., Genf 25. II., Meilen 4. III,
Glarus 18. III., Vereinigte Thurgauervereine 25. III.

Thurgauervereine. Serie von Guido Brühwiler in der ThZ: Winterthur 17. III., Bern
26. III., St.Gallen 1. IV., Meilen 10. IV., Glarus 19.IV., Zürich21. IV. (siehe auch 348),
Genf 30. IV., Luzern 6.V.

Aadorf 4; Amriswil 11; Egnach 66; Frauenfeld 84, 88,99; Kreuzlingen 144; Romanshorn
181

Verkehr
Frauenfeld-Wil-Bahn: Auf Schmalspur in die Zukunft, «d Region» Nr. 1, S. 11-15 (siehe

auch ThT 14. V., ThZ 7. VII.)
Kommission Biel; Ja zur N 7 und zur Umfahrung von Kreuzlingen, ThZ 30.1., ThVf 3./

20.11; Das «Komitee zum Schutz des Seerückens» zum Biel-Bericht. Von Walter
Abegglen und Ulrich Eppenberger, ThVf 27./31.III., 13.IV.; Beitrag von Paul
F.Walser, ThVf 15.IV.

Aus der Thurgauer Postkutschenzeit, SBZ 26. III.
Bodensee-Toggenburg-Bahn setzt neue Pendelzüge ein, SBZ 18. V.
Neue Postautolinien zwischen Kreuzlingen und Weinfelden (bzw. Tägerwilen und Lip-

poldswilen), ThVf 24./28.V.
Gründung des Vereins «Verkehrskadetten Thurgau», SBZ, ThAZ 4.X.
Aadorf 3; Märwil 154; Romanshorn 186

Versicherungen
Berg 37; Bischofszell 51; Kreuzlingen 132, 135

Verwaltung
Die Thurgauer Gemeindeparlamente: Zahlen, Hintergründe, Vergleiche, ThZ 10. IV.

Volkskunde, Brauchtum
Die Bauernfasnacht im Thurgau. Von Jean Huber, ThT 27.11.

Kemmental 128; Kreuzlingen 138; Steckborn 210; Weinfelden 248

Wandern, Bergsteigen
Bluestwanderungen am Bodensee zwischen Rorschacherberg und Seerücken. Bildrepor-

tage (Schweiz, 5/1982), 4°, 37 S., Zürich 1982
50 Jahre Weidhütte der Sektion Thurgau SAC, 1932-1982. Hg. von Max Büchi, mit Abb.,

35 S., Frauenfeld 1982

Schweizerwandern - natürlich im Thurgau! Hg.: Thurg. VerkehrsVereinigung, mit Abb.
u. Kartensk., 64 S., Frauenfeld (1982)

Frauenfeld 95

375

376

377

378

379
380
381

382
383

384

385

386

387

388

181



Wirtschaft
siehe auch: Industrie, Landeskunde
Schöttli Hans E., Die Grenzgänger im Kanton Thurgau. Mit Abb. u. Tab. (SA:

Thurg. Naturf. Ges.), 4°, S. 116-126 + Karte (Frauenfeld), 1972

Übersicht über die Thurgauer Wirtschaftslage, ThZ 20. IV.
Volkszählungsergebnisse über Wirtschaftssektoren, ThAZ 28. VI.
Romanshorn 187

Mitt.
389
390
391

Zivilschutz
Zivilschutzplätze im Thurgau, ThVz 17. IX.
Guntershausen 112; Hatswil 115; Militärwesen 345

392

IV. Verfasserverzeichnis

Abegglen Walter 379

Allenspach Hans 171

Ammann Heinrich 277

Anderegg Ralph 337

Bär Paul 222, 228, 229, 230
Baumann Hans 3

Baumann Marc 282

Baumgartner Hans 108

Baumgartner Urs 249
Benz Renate 87

Berchtold Enrico 301

Berner Herbert 297
Bienz Hans 121, 122

Bieri Hans-Peter 308

Bitzer Walter 132

Birnstiel J.G. 30

Böhi Hans Ulrich 54
Boesch Bruno 349

Bolliger Regula G. 78

Bolt Ferdinand 70, 72, 107, 300
Borst Arno 350
Bosshardt Robert 17

Brühwiler Guido 348, 377

Büchi Max (Hg.) 387

Burkhard Wolf-Dieter 368, 369
Burmeister Karl Heinz 367

Egloff Otto 67, 223, 224, 226, 227

Eitel Peter 296

Engeler-Bürgi Erika 108

Eppenberger Ulrich 379
Etter Alfred 273, 286, 302, 361

Etter Paul 59, 254
Faessler Peter 342
Fauser Edwin 210
Forster Peter 55

Fritzsche Robert 358

Froelich Otto 238

Früh Margrit 283
Füllemann Walter 215

Gabriel Eugen 374

Gamper Jakob 234

Ganz Jürg 68

Geiger Hans-Ulrich 209
Germann Markus 109

Giger Ernst 207, 269, 336

Gmünder Markus 60

Gräflein Konrad 211

Grossmann Elisabeth 270
Gutermann Thomas 343

Habisreutinger-Hess Otto 271

Häberlin Elisabeth 12

Hager Alois 101

Harnisch P. 292

Hartmann Hugo 96

Helg Walter 157

Hertach R. 267

Herzog Karl 249

Herzog Max 71

Hoffmann Christian 108

Hofmann Franz 352

Holzer Robert 18

Huber Jean 43, 105, 385

Hübner Fritz 257

Hug Pius F. 65, 177, 191

Kauth Fritz 120

Knoepfli Albert 3, 44, 330
Koch Hans 278
Koch Walter 65

Krähenmann Norbert 235
Kressbach Alfons 112

Küng Pius 54

Lehn Hubert 353

182



Lei Hermann sen. 259
Lenzin Werner 150, 151, 152

Luder Werner 112

Lüthi Paul 126

Lüthy Alfred 242

Manzardo Silvio 122

Mathis Hans-Peter 29, 68

Maurer Helmut (Hg.) 332

Maute Walter 162

Meierhans Thomas 219
Möhl Christoph 141, 266

Müller Stefan 48

Murer Rolf 127

Nobs Edi 370

Portmann Paul F. 88, 125, 331

Raths Werner 96

Reiher Ernst 287
Ritter Walter 234, 236

Rodel Ernst 33

Rogg Hermann 58

Rüdisühh Jakob 199

Rüegg Peter 10

Rüegg Ruth 289
Rutishauser-Ribi G. 172

Rutishauser Hans 305

Rutishauser Peter 83

Schaufelberger Heinrich 355

Schedler Jacques 265

Schenker Hans 324, 325
Schiesser Hans Kaspar 33, 288, 293, 319

Schiesser Liselotte 33

Schlepfer Andrea 87

Schmid Alfred 198, 295

Schmid Gustav 73, 341, 358

Schmid Karl 298

Schöttli Hans E. 389

Schoop Albert 284, 346, 357

Schumacher Benedikta Sr. 61

Schwager Alois 323

Schweizer Werner 12

Schwendener Regina 147

Sick Wolf-Dieter 372

Spahr Gebhard 359

Spielmann Walter 95

Spuler Christof 329

Stadelmann Anton 276

Stadler Lukas 206, 237, 243

Stähelin Philipp 363

Steinmann Christian 364
Strätz Hans-Wolfgang 365

Theus Rene 140

Thürer Georg 280

Tobler Christoph 310

Ulimann Albert 113, 114

Vogler Werner 298a
Vonlanthen Andrea 265, 293, 376

Wagner Friedrich A. 371

Walser Emil 351

Walser Paul F. 119, 142, 334, 379

Wartenweiler Fritz 279

Wepfer Hans-Ulrich 306

Wiesmann Albert 100

Wyler Georg 318

Zeller Ursula 234

183





Vereinsmitteilungen




	Thurgauische Geschichtsliteratur 1982

